
ZPRÁVA 
O ČINNOSTI
KÁVÉESKY,
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

2022



Součástí Kávéesky je



ZPRÁVU O ČINNOSTI ZPRACOVALI:

Tomáš Pavčík, ředitel organizace

Šárka Jelínková, vedoucí Kávéesky

Jan Cimr, umělecký vedoucí Divadla Polárka

Olga Chladilová, vedoucí CVČ Botanka

Monica Taufarová a Tomáš Pokorný, Klub Leitnerova

Barbora Křístková, volnočasové centrum Vojtova

Jitka Holešovská, ekonom

Jakub Preis, analytik



Obsah:

1. Úvod  ................................................................................................................................................................5

2. KÁVÉESKA ..........................................................................................................................................................6

 2. 1. Akce pro seniory ...................................................................................................................................8

	 2.	2.	 Akce	pro	rodiny	s dětmi	 ......................................................................................................................9

	 2.	3.	 Akce	pro	širokou	veřejnost ................................................................................................................. 11

3.	 VOLNOČASOVÉ	CENTRUM	VOJTOVA ........................................................................................................... 16

4.	 Divadlo	POLÁRKA ...........................................................................................................................................20

5.	 Klub	LEITNEROVA ...........................................................................................................................................27

6.	 CVČ	BOTANKA .................................................................................................................................................30

7.	 VÝSLEDKY	HOSPODAŘENÍ .............................................................................................................................34

8.	 PLÁN	ČINNOSTI	KÁVÉESKY	NA	ROK	2023	 ..................................................................................................35

9.	 ZÁVĚR	A PODĚKOVÁNÍ ...................................................................................................................................40



5

 ÚVOD

Kávéeska, příspěvková organizace je subjektem zřizovaným městskou částí Brno-střed. Její hlavní činnost 
spočívá v organizování a realizaci kulturního a vzdělávacího programu nejen pro obyvatele MČ Brno-střed, 
ale i pro širokou veřejnost včetně tuzemských i zahraničních turistů. 

Naplňování hlavní činnosti vykonává prostřednictvím svých 5 středisek:

  Kávéeska
  Volnočasové centrum Vojtova 
  Divadlo Polárka
  Centrum volného času Botanka
  Klub Leitnerova

středisko Kávéeska 
správa
organizace

Volnočasové
centrum Vojtova

Divadlo  
Polárka

Klub  
Leitnerka

CVČ 
Botanka

Typ  

činnosti
   akce pro  

rodiny s dětmi

   akce pro  

seniory

     akce pro 

veřejnost

   poskytování 

podpory akcím 

v režimu 

zřizovatele

   spolupořádání 

kulturních akcí

   pravidelné  

a nepravidelné 

aktivity pro 

seniory 

    pravidelné  

a nepravidelné 

aktivity pro 

rodiny s dětmi

    divadlo pro 

děti a mládež 

   workshopy

   zájezdová  

činnost

   kapela Polaris

   aktivity pro 

rodiny

   festival  

Polárkový dort

   PolárKafé

   hudební akce

    divadelní  

představení

   programy pro 

děti

   cvičení

   workshopy

  kavárna

   kroužky  

pro děti

   kurzy pro  

dospělé

   aktivity  

pro seniory

   pořádání  

vzdělávacích 

akcí

1



6

 KÁVÉESKA

Kávéeska zajišťuje organizačně-provozní a hospodářský chod celé organizace včetně administrativní 
a technické podpory svých středisek (Divadla Polárka, Klubu Leitnerova, CVČ Botanka a od dubna 2021 
volnočasového centra Vojtova). 
Samotné středisko Kávéeska pak díky produkčním zaměstnancům připravuje vlastní volnočasové a kul-
turní programy a aktivity pro širokou veřejnost. Jedná se především o trhy, festivaly a kulturní akce, reali-
zuje jedinečnou pouliční galerii (Galerie Šilingrák a od roku 2022 Galerie Římák) i samostatné programy 
určené především pro rodiny s dětmi či seniory, pořádané ve veřejném prostoru městské části Brno-střed. 
Ve spolupráci s odbory radnice městské části se Kávéeska podílí i na organizačně-technické podpoře  
kulturně-společenských aktivit úřadu.
Činnost Kávéesky se v roce 2022 soustřeďovala především na projekty pro rodiny s dětmi a proseniorské 
aktivity. Většina akcí je situována do veřejného prostoru městské části Brno-střed. Rodinné akce probí-
hají většinou v některém z veřejných parků a jsou pro účastníky zcela zdarma, či za symbolické vstupné.  
Každoroční plán počítá také s tradičními většími akcemi, tj. Velikonoční slavnosti, Festival Uprostřed, Letní 
kino Brno-střed. Vzhledem k rekonstrukci parku na Moravském náměstí nebyly v této lokalitě plánovány 
tradiční adventní trhy.
Víceletý projekt Brněnské pověsti, BrrrNo – multimediální místopis se v roce 2022 dostal do závěrečné fáze, 
vzniklo tak dalších 8 ilustrací reflektujících tradiční brněnské pověsti. S tímto projektem souvisí na podzim 
2022 vydaná publikace, která shrnula všechny ročníky tohoto projektu.
V Galerii Šilingrák bylo umístěno dílo Pavla Tasovského Mezi kruhy. Na Římském náměstí pak byla instalo-
vána Levitace výtvarníka Michala Gabriela, jehož dílo Asteroid do 20. května 2022 dotvářelo prostor vedle 
OD Centrum na ul. Kobližná.

Tradiční akce pořádané Kávéeskou se orientují na tři základní cílové skupiny:

  1.  Akce pro seniory
  2. Akce pro rodiny s dětmi
  3. Akce pro širokou veřejnost

2



7

Seznam uskutečněných akcí v roce 2022

DATUM NÁZEV AKCE MÍSTO CÍLOVÁ SKUPINA

21. 1. 2022 Posezení u cimbálu sál radnice MČBS senioři

18. 2. 2022 Posezení u cimbálu sál radnice MČBS senioři

27. 2. 2022 Karneval pro nejmenší centrum Vojtova rodiny / děti

18. 3. 2022 Posezení u cimbálu sál radnice MČBS senioři

1. 4. 2022 Velikonoční tvoření centrum Vojtova rodiny / děti / senioři

8. 4. 2022 Posezení u cimbálu sál radnice MČBS senioři

10. – 17. 4. 2022 Velikonoční slavnosti nám. Svobody veřejnost

30. 4. 2022 Ježibabí slet Björnsonův sad rodiny / děti

13. 5. 2022 Posezení u cimbálu sál radnice MČBS senioři

22. 5. 2022 Cyklohrátky Kraví hora rodiny / děti

7. 6.2022 Prorodinný festival Kraví hora Kraví hora rodiny / děti

17. 6. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři

21. 6. 2022 Otevření parku Hoppova vnitroblok Hoppova veřejnost

25. 6. 2022 Za časů římského impéria centrum Vojtova rodiny / děti

15. 7. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři

12. 8. 2022 Setkávání u cimbálu nádvoří radnice MČBS senioři

7. 6. – 8. 9. 2022 Festival UPROSTŘED veřejný prostor MČBS veřejnost

8. 7. – 28. 8. 2022 Letní kino Radnice Brno-střed nádvoří radnice MČBS veřejnost

21. 8. 2022 Babí léto a dědský den park Lužánky senioři

26. 8. 2022 Otevřená radnice nádvoří radnice MČBS veřejnost

11. 9. 2022 Zvířátkiáda Björnsonův sad rodiny / děti

16. 9. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři

7. 10. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři

9. 10. 2022 Drakiáda Kraví hora rodiny / děti

11. 11. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři

5. 12. 2022 Mikuláš centrum Vojtova rodiny / děti

16. 12. 2022 Setkávání u cimbálu sál radnice MČBS senioři



8

2. 1. Akce pro seniory
Jedná se o pravidelné aktivity pro seniory, ale i aktivity jednorázové – výlety, poznávací zájezdy a procházky, 
workshopy tradičních řemesel, přednášky a další. Velké množství významných akcí pro tuto cílovou sku-
pinu se realizovalo v roce 2022 pod hlavičkou nově vybudovaného volnočasového centra na Vojtově, nebo 
Centra volného času Botanka.

Posezení u cimbálu (Setkávání u cimbálu)

Posezení u cimbálu, od června 2022 Setkávání u cimbálu, je společenský večer s kvalitní lidovou muzikou 
a dobrým vínem, určený převážně seniorům. V prvním pololetí 2022 šlo o tříhodinový blok toho nejlepšího 
folkloru se sólisty BROLNu a jejich hosty pod vedením primáše Františka Černého.
Od června 2022 bylo každé podvečerní společenské setkávání složeno z několika bloků, vrcholem pak byla 
cimbálová muzika. Aby akce nepřinášela „pouhé“ setkávání a kulturní zážitek, každý večer byl naplněn 
aktivitami s cílem informovat seniory o dění v městské části, o možnostech a nabídkách volnočasových 
aktivit, poradenství v oblasti počítačové gramotnosti, účasti na veřejném životě městské části a další.
Jako nejvhodnější prostor byl zvolen společenský sál radnice Brno-střed s kapacitou 100 osob a nádvoří 
radnice městské části Brno-střed (pro letní akce). Prostor byl zvolen tak, aby byl spjat s městskou částí, ale 
současně aby poskytnul maximální komfort pro zúčastněné včetně bezbariérového přístupu, občerstvení 
apod. Průměrná návštěvnost jednoho večera činila 70 osob, celkem navštívilo 7 akcí 490 osob. Aktivita byla 
podpořena z MPSV Obec přátelská seniorům ve výši 274 tisíc Kč.

Babí léto a dědský den 2022

Jednalo se o třetí ročník festivalu pro seniory, jejich příbuzné, rodiny a přátele, který proběhl v brněn-
ském parku Lužánky 21. srpna 2022. Cílem již tradiční akce je zprostředkovat seniorům a jejich rodinám 
informace o možnostech trávení volného času, inspirovat starší občany a nabídnout jim program pro 
aktivní zapojení, získávání informací, zdravotní cvičení, představení činnosti nejrůznějších proseniorských 
organizací a dalších. Úkolem festivalu je také pomoc seniorům na místě např. s nastavením chytrých tele-
fonů, představit poradenství v oblasti zdraví a vitality, představit služby Městské policie v oblasti prevence  
a bezpečného chování, prezentovat služby pro seniory ze strany MČ Brno střed, Odboru zdraví MMB  
a Pečovatelské služby. Vzdělávací nabídka je doprovázena zábavnými aktivitami, především hudebních 
produkcí určených starší generaci (swing, populární hudba 60. let, cimbálová muzika).
Akci organizovala městská část Brno-střed společně s Kávéeskou, příspěvkovou organizací, spolkem  
Zahrady soutoku a Cafe Ponava. Celá akce byla pro veřejnost zdarma. Hlavní program tvořila jednotlivá sta-
noviště – zdravotní cvičení pro seniory, mobilní pohotovost, prevence rozvoje závislosti na lécích a alkoholu, 
stánek Univerzity třetího věku, stánek městské části a pečovatelské služby, preventivní program Městské 
policie, Unie neslyšících – testování sluchu, stánek Klubu českých turistů, kreativní činnosti s volnočasovým 
centrem Botanka, hraní pétanque.
Zábavný doprovodný program zajistili: swingová kapela Dixie Pipes, Meteor z Prahy (brněnská skupina 
hrající populární české hity 60. let), Cimbálová muzika Slovácký krúžek, představení zdravotních klaunů. 
Návštěvnost během dne přesáhla 500 lidí, především starších občanů.



9

2. 2. Akce pro rodiny s dětmi
Rodinné akce pořádané Kávéeskou probíhají většinou v některém z parků městské části Brno-střed, 
ve Společenském sále radnice, nebo ve volnočasovém centru na ul. Vojtova 7 v Brně. Ve veřejném 
prostoru jsou pro účastníky zcela zdarma, ostatní za symbolické vstupné. 

KARNEVAL PRO NEJMENŠÍ

Nedělní odpoledne, které patří nejmenším dětem, pro něž byl připraven karnevalový program s tvořivou 
dílničkou ve spolupráci s divadlem Kufr. 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S KÁVÉESKOU

Páteční odpoledne strávené při vyrábění drobných velikonočních dekorací a ozdob z proutí, pedigu, 
papíru, přírodnin. Pro všechny kreativní rodiče s dětmi a také seniory. K dispozici je veškerý výtvarný 
materiál a odborné vedení lektorů.

JEŽIBABÍ SLET A ČARODĚJNÝ REJ

Sobotní zábavné odpoledne uprostřed Björnsonova sadu pro malé ježibaby, čaroděje a jinou havět: 
čarovné atrakce, soutěžení, výtvarná dílna, divadelní představení a módní přehlídka aktivních seniorek 
sdružení Sabba. K dispozici je ohniště a vidlice na opečení špekáčků.

CYKLOHRÁTKY NA KRAVÍ HOŘE

Sportovní a zábavné odpoledne pro malé cyklisty v parku na Kraví hoře. Pro děti jsou připraveny závody  
v několika kategoriích: vyřazovací cyklozávod dětí do 12 let, jízda zručnosti, malí jezdci na šlapadlech,  
odrážedlech, tříkolkách a koloběžkách. Součástí byl zábavný doprovodný program.

ZA ČASŮ ŘÍMSKÉHO IMPÉRIA 

Předprázdninová sobotní akce Kávéesky a pobočky Knihovny Jiřího Mahena Štýřice pro děti, rodiny i seniory 
v prostorách budovy Vojtova 7 a přilehlém parku. Formou společensko-kulturního odpoledne se veřejnost 
mohla seznámit s bohatou historií místa, na němž se v současnosti nachází bytový komplex Vojtova 7  
a 9 a obecně tak bylo představeno historické období Římského impéria, jenž místní oblast ovlivnilo. Důka-
zem toho jsou pozůstatky pěšího římského tábora odkrytého při archeologickém výzkumu. Návštěvníci se 
mohli těšit na zajímavé přednášky s projekcí společnosti Archaia a Samuni s tématikou římských táborů 
atp. Pro děti byl připraven pestrý odpolední program. Navečer byla možnost opéci si donesené špekáčky 
na připraveném ohništi. Vstup zdarma.

ZVÍŘATKIÁDA

Nedělní odpoledne v Björnsonově sadu pro rodiny s dětmi – setkání nejen se zvířaty, které je možné po-
tkat ve městě, ale i ve volné přírodě. Akce proběhla ve spolupráci se ZOO Brno a záchrannou stanicí Ptačí 
centrum a pod vedením chovatelů a ošetřovatelů. Součástí akce byly hry, výtvarné dílničky a divadelní 
představení. Vstup zdarma.



10

DRAKIÁDA NA KRAVÍ HOŘE

Nebe nad Kraví horou plné draků! Výroba vlastních draků ve spolupráci s Domem dětí a mládeže  
Helceletova, divadelní představení a soutěže o ceny. Od 14 hodin byla možnost vyrobit si přímo na místě 
jednoduchého papírového draka (materiál na jeho výrobu k dispozici), od 15 hodin pouštění draků,  
divadlo pro děti a jiné hrátky. K dispozici je i občerstvení a malé ohniště, na kterém je možné opéct si 
přinesený špekáček. Vstup zdarma.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 

Páteční odpolední tvoření v prostorách centra na Vojtově pro malé i velké. Výroba drobných vánočních 
dekorací, věnečků nebo dárků s pomocí lektorů. Na závěr módní přehlídka aktivních babiček i dědečků 
sdružení SABBA. Vstup zdarma.



11

2. 3. Akce pro širokou veřejnost

VELIKONOČNÍ SLAVNOSTI 2022

Místo konání:  náměstí Svobody, Brno
Termín konání:  10. – 17. dubna 2022 (11. ročník)
Charakteristika akce:   Tradiční jarní trhy na brněnském centrálním náměstí Svobody se 40 stánky  

s velikonoční tématikou, občerstvením, vinařskými výrobky a s doprovodným 
programem (dětské folklórní soubory, cimbálová muzika a rukodělné dílny 
pro děti). Akce je určena široké veřejnosti a neplatí se na ní vstupné.

Odhad. počet návštěvníků:  25 tis.

FESTIVAL UPROSTŘED 2022

Místo konání:  veřejný prostor Brno-střed
Termín konání:  7. června – 8. září 2022 (šestý ročník)
Počet akcí:  61 (z toho 21 akcí realizovaných Kávéeskou)
Spolupráce:   TIC Brno (má svoji vlastní programovou linii, která není zahrnuta v akcích KVS)
Základní idea:   Během letních měsíců se pravidelně v ulicích a na náměstích centra Brna 

představí lidem to nejlepší z brněnské nezřizované kultury. Jde o koncerty, 
DJ sety, workshopy, happeningy, divadelní představení a procházky městem. 

Celková návštěvnost 
akcí Kávéesky:  2 118



12

Seznam realizovaných akcí v produkci Kávéeesky na festivalu UPROSTŘED

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO NÁVŠTĚVNOST

25. 6. 2022 Uprostřed: Za časů římského impéria 14.00 – 18.00 vnitroblok Vojtova 7 a 9 100

29. 6. 2022 Uprostřed a Café Biograf: Swingová tančírna na Petrově 18. 00 – 22. 00 Denisovy sady altán 80

1. 7. 2022 Uprostřed: Anoda+ 16. 00 – 22. 00 Denisovy sady altán 160

7. 7. 2022 Balet Uprostřed 18. 30 – 19. 00 nám. Svobody 180

8. 7. 2022 Balet Uprostřed 18. 30 – 19. 00 Moravské nám. – u Jošta 190

11. 7. 2022 Balet Uprostřed 18. 30 – 19. 00 Moravské nám. – u Jošta 230

12. 7. 2022
Balet Uprostřed 18. 30 – 19. 00 nám. Svobody 245

Uprostřed a Lucie Králíková a Tereza Silon uvádějí: Vodoléčba 17. 00 – 20. 00 řeka Svratka – Poříčí 12

14. 7. 2022 Uprostřed: Podvečerní architektonická procházka 17. 00 Žabovřesky 15

15. 7. 2022 Uprostřed: Posezení u cimbálu 18. 00 – 20. 00 radnice Brno-střed 75

19. 7. 2022 Uprostřed: Divadlo DIP – Kuchyňská revue 17. 00 Moravské nám. – u Jošta 35

20. 7. 2022 Uprostřed: Divadlo DIP – Kuchyňská revue 16. 00 nám. Svobody 20

20. 7. 2022 Uprostřed: Divadlo DIP – Kuchyňská revue 18. 00 ul. Česká, Solniční 15

3. 8. 2022 Uprostřed a Café Biograf: Swingová tančírna na Petrově 18. 00 – 22. 00 Denisovy sady altán 80

4. 8. 2022 Uprostřed a CaféBiograf Sound: Promítání ve vile Tugendhat 19. 00 – 22. 00 Vila Tugendhat 100

9. 8. 2022 Uprostřed a Hana Kubešová: Kanikuly 16. 00 – 22. 00 ul. Gorkého, Luleč 11

12. 8. 2022 Uprostřed: Posezení u cimbálu 18. 00 – 20. 00 radnice MČ Brno-střed 90

24. 8. 2022 Uprostřed a CaféBiograf: Rock´n´rollová tančírna 16. 00 – 22. 00 Denisovy sady altán 150

25. 8. 2022
Uprostřed a Efemér a Petr Karlíček: Do sadu bez hospodáře ll. 16. 00 – 21. 00 Stará osada, ul. Kounicova 14

Uprostřed: Podvečerní architektonická procházka 17. 00 Černá pole a Brno-sever 16

26. 8. 2022 Uprostřed: Anoda+ 16. 00 – 22. 00 Denisovy sady altán 300

CELKEM 2118

LETNÍ KINO 22

Termín konání:  8. července – 28. srpna 2022
Místo konání:  nádvoří radnice MČ BS, Dominikánská 2
Pořadatelé:   Kávéeska, ÚMČ Brno-střed, Noční motýl,
Dramaturgie:  Noční motýl, z.s.
Počet diváků:   3 000 osob
Po dvou předchozích letech, kdy byla návštěvnost kina ovlivněna covidovou pandemií a nepřízní počasí, 
se letošní ročník skutečně vydařil. Filmové projekce na nádvoří radnice MČ Brno-střed navštívili téměř 
čtyři tisíce diváků. Divácky jednoznačně nejúspěšnější byla promítání českých filmových novinek. Filmy 
„Zátopek“, „Tři Tygři ve filmu: Jackpot“, nebo „Vyšehrad: Fylm“, přilákaly vždy kolem dvou stovek diváků. Díky 
spolupráci s Goethe institutem měli diváci příležitost zhlédnout německé filmové novinky i osvědčenou 
klasiku za snížené vstupné. Zcela zdarma pak mohli navštívit úvodní přestavení „Amélie z Montmartru“  
a romantický film „Má mě rád, nemá mě rád“, který byl součástí programu Otevřené radnice. Díky spolupráci 
s projektem Meeting Brno mohl být divákům představen film „Moravian Manchester: Fashion goes green“. 
Zakončení letního kina bylo ve znamení studentských filmů v rámci projektu Ozvěny FAMUFEST 2022.



13

GALERIE ŠILINGRÁK 2022 – Pavel Tasovský: Mezi kruhy

Termín instalace: 14. února 2022
Charakteristika: Výtvarník a umělecký kovář Pavel Tasovský (narozen 22. 11. 1960 v Brně) od r. 1978 až 
do r. 1989 pracoval v kovářské dílně Uměleckých řemesel v Brně. V roce 1989 založil kovářskou dílnu  
v Náměšti nad Oslavou a začíná se zabývat volnou tvorbou. Od roku 1992 samostatně vystavuje. Hlavní 
náplní kovářského ateliéru je realizace zakázek do historických objektů, ale i do současné architektury. 
Od roku 2003 pořádá společně s kastelánem zámku Markem Bušem výstavu SETKÁNÍ v zámku, zámec-
kém parku a Galerii 12. V letech 2016 – 2018 byl lektorem tříleté kovářské školy v Bruselu v rámci Školy pro 
zachování řemesla, jejímž iniciátorem je královská rodina.

VÝTVARNÁ INSTALACE – ul. Kobližná: ASTEROID MICHALA GABRIELA

Doba instalace: 20. května 2021 – 20. května 2022
Charakteristika: Instalace sochy Asteroid Michala Gabriela do veřejného prostoru (ul. Kobližná / Poho-
řelec). Socha je inspirovaná krásou vesmírných balvanů a planetek tvarovaných nárazy a střety s jinými 
tělesy, se kterými se potkaly na dlouhé pouti meziplanetárním prostorem. Socha „Asteroid“ je vytvořena 
z nerezové oceli pomocí nástrojů digitálního sochařství. 



14

VÝTVARNÁ INSTALACE – Římské náměstí: LEVITACE MICHALA GABRIELA

Vernisáž: 22. září 2022
Umístění: Římské náměstí
Charakteristika: Jedná se o exteriérovou sochu Michala Gabriela z nerezové oceli, která je instalována 
na vysokém pylonu ze stejného materiálu. Socha vznikla pomocí 3D technologii a modelování; jde o po-
stavu dívky, pohlížející do nebe, která je vetknuta do lamelového sloupu. Socha vložená do lamel je vidět 
při obcházení objektu pouze pod určitým úhlem. Dílo na první pohled může působit až technicistním 
dojmem a vyžaduje aktivní zapojení pozorovatele. První prezentace sochy Levitace proběhla v Galerii 
plastik v roce 2016 a byla umístěna na náměstí v Hořicích.

TRADIČNÍ POVĚSTI BRNĚNSKÉ II

Termín realizace: 12. listopadu – 28. listopadu 2022
Místo realizace: nádvoří Místodržitelského paláce MG
Charakteristika akce: Po projektech Brněnské pověsti I – Multimediální místopis (2017), Brněnské  
pověsti II (2018), Urban legend – brněnské legendy (2019) a Zbrusu nové pověsti brněnské (2020) při-
chází poslední část zaměřená na klasické pověsti Brna. Tato poslední etapa, rozdělená do dvou let (2021  
a 2022), se vrací zpět na začátek – brněnští ilustrátoři a grafici dostali za úkol vytvořit velkoformátové 
kresby osmi vybraných tradičních brněnských pověstí. Výsledná díla byla i s předchozími ročníky vysta-
vena na nádvoří Místodržitelského paláce MG jako součást křtu knihy BrrNo.



15

Poskytování technické podpory kulturních akcí ÚMČ Brno-střed

V souvislosti s podporou MČ Brno-střed nezávislým a nekomerčním subjektům v oblasti kultury poskytuje 
Kávéeska též technickou podporu akcím se záštitou starosty MČ Brno-střed, případně dalším kulturním  
a osvětovým akcím s přesahem do městské části.
Káveeska na těchto akcích zajišťuje především technickou podporu (poskytnutí pódia, party stanů, 
ozvučení, personálu pro montáž a demontáž, práce zvukaře, zapůjčení drobného inventáře).

Poskytování technické podpory nezávislým nekomerčním kulturním subjektům a další 
spolupráce

Jedná se především o projekty a aktivity nezávislých nekomerčních subjektů, jimž Kávéeska poskytuje 
částečný support v oblasti zajištění technických prostředků (pódium, party stany, ozvučení, personál pro 
montáž a demontáž, práce zvukaře), eventuálně zapůjčení inventáře a také pomoc s administrativními 
úkony při pořádání kulturních akcí. Jedná se především o projekty, jež mají záštitu starosty MČ Brno-střed.

ILUSTROVANÁ PUBLIKACE Brněnské pověsti

Termín realizace: leden – listopad 2022, křest knihy 12. listopadu 2022
Charakteristika: Barevná velkoformátová publikace vychází z projektu brněnských pověstí, díky němuž 
vzniklo celkem 32 ilustrací současných brněnských ilustrátorů a grafiků. Tyto grafiky tvoří hlavní část knihy, 
která je doplněna pověstmi jak tradičními, tak novými. Autorem textových úprav je brněnský historik, 
básník, autor a pedagog Jan Krajčirovič. Grafickou podobu dal knize výtvarník a ilustrátor Radek Mauer. 
Publikace slouží zároveň jako propagační materiál městské části Brno-střed.



16

  VOLNOČASOVÉ CENTRUM VOJTOVA

AKTIVITY PRO RODINY S DĚTMI (OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ)

Kroužky výtvarné

    Výtvarný kurz pro děti od 4 do 7 let – každé úterý 16. 00 – 17. 30; kroužek je určen pro děti, které rády 
tvoří a chtějí se i něco naučit. Cílem je radost z tvorby a příjemně strávený čas v kolektivu dětí. Dětem 
je ponechán prostor pro jejich nápady a jsou vedeny ke kreativnímu myšlení.

    Tvořivý ateliér pro děti od 3 let s (pra)rodiči – každý čtvrtek 10. 00 – 11. 00; kurz se zaměřuje na atrak-
tivní tvořivé práce, které se běžně neobjevují v hodinách výtvarných činností. Témata jsou zaměřená 
dle ročního období.

Pohybové a naučné kroužky

    Jóga pro děti od 3 let – každé pondělí 15.3 0 – 16. 30; jóga v raném věku podporuje sebeuvědomění 
pomocí fyzické aktivity, která není soutěžní. Když se děti naučí techniku relaxace a vnitřního naplnění, 
mohou pak překonávat životní překážky s mnohem větší lehkostí.

    Rytmika pro děti od 3 let – každé úterý 16. 30 – 17. 30; taneční kroužek pro děti spojený se zpěvem  
a hrou na hudební nástroje. Cílem je děti naučit krátké taneční sestavy, básničky, říkadla a písně. Děti 
si hravou formou trénují paměť, rozvíjí pohybové schopnosti, jemnou i hrubou motoriku zábavnou 
formou.

    Dětský dopolední miniklub pro děti od 3 do 5 let – 3× týdně 8. 30 – 12. 30; aktivity pro děti bez rodičů 
se vzdělávacím programem vedený dvěma lektorkami. Hry, výtvarné tvoření a vzdělávání v malém 
kolektivu.

    Svět kolem nás pro děti od 3 let – každé úterý 15. 00 – 16. 00; poznávání cizích zemí zábavnou a krea-
tivní formou. Jak žijí děti ve světě, jaké mají zvyky, jakými jazyky hovoří, co jedí? Cílem je také naučit se 
společně pár anglických frází, které se mohou hodit při cestování.

Nepravidelné aktivity pro rodiny s dětmi

    Karneval pro nejmenší: neděle 27. 2. 2022 od 15 do 17 hodin patřící nejmenším dětem s tvořivou díl-
ničkou a divadlem KUFR. 

    Deskohraní na Vojtově: ve spolupráci s pobočkou KJM Vojtova připravila Kávéeska ve svém centru 
3 termíny Deskohraní, kde si mohli hráči všech věkových kategorií pod vedením zkušených lektorů 
vyzkoušet různé deskové a společenské hry. K dispozici byla také kvarteta, karty, pexesa, doplňovačky, 
scrable a další. Realizované termíny: 14. 3. 2022, 30. 5. 2022, 27. 6. 2022.

    Velikonoční tvoření s Kávéeskou: 1. 4. 2022, výroba drobných velikonočních dekorací a ozdob z proutí, 
pedigu, papíru, přírodnin. Určeno všem kreativním rodičům s dětmi, ale také seniorům; k dispozici 
veškerý výtvarný materiál a odborné vedení lektorů. 

    Za časů Římského impéria: 25. 6. 2022, společná aktivita volnočasového centra Vojtova a pobočky 
Knihovny Jiřího Mahena Štýřice, pro děti i seniory, konané v prostorách budovy Vojtova 7 a přilehlém 
parku. 

    Letní příměstské tábory pro děti od 6 do 11 let ve volnočasovém centru Vojtova 7 v termínu 18. – 22. 7. 
a 25. – 29. 7. 2022, každý den od 8 do 16. 30 hod.

    Zdravotní cvičení a taneční kreace: 13. 9. 2022; ukázková hodina zdravotního cvičení a tanečních kreací 
pro děti i dospělé.

3



17

    Výtvarný odpolední workshop: 15. 9. 2022 od 16. 00; tříhodinový odpolední workshop se zkušenou  
lektorkou Ivanou Kostihovou; kouzla s drátem, korálky, sklem a jinými materiály, tvorba dekorací  
a dárků dle vlastního návrhu.

    Přijďte si s dětmi vyrobit vlastní lampion! V pátek 11. 11. 2022 od 15 hodin proběhla v prostorách vol-
nočasového centra Vojtova pod vedením lektorky společná výroba jednoduchých papírových lampiónů. 
Od 17 hodin společné rozsvícení lampiónů s průvodem. Pro rodiny s dětmi i seniory.

    Jak se baví čerti: pátek 2. 12. 2022 od 16. hodin; společná zábava s pohádkovými bytostmi pro celé rodiny; 
aktivita uskutečněná společně se sdružením SaBBa a Roska Brno. 

    Vánoční tvoření pro malé i velké: pátek 9. 12. 2022 od 15 do 18 hodin; společná tvorba drobných vánoč-
ních dekorací, věnečků nebo dárků pod vedením lektorů; na závěr módní přehlídka; spolupráce – aktivní 
babičky i dědečci sdružení SABBA.

AKTIVITY PRO SENIORY

Pravidelné výtvarné a rukodělné kurzy

    Zážitkový výtvarný kurz: úterý 18. 00 – 19. 30 (liché týdny); společné tvoření a rozvoj vlastní kreati-
vity. Různými technikami od mokrého akvarelu přes temperu až po kresbu suchým pastelem mohou 
účastníci vyjádřit vlastní pocity a nálady, ať už na základě společného tématu nebo individuální i sku-
pinové imaginace.

    Výtvarný kurz: úterý 18. 00 – 19. 30 (sudé týdny); vizuální a rukodělná tvorba otevřená všem. Nezáleží 
na pocitu, zdali umím nebo neumím něco nakreslit, či namalovat. Vizuální tvorba pomáhá realizovat 
naše myšlenky, pocity, experimenty.

    Pletení z pedigu a drátkování: pondělí 15. 00 – 18. 00 (sudé týdny); tříhodinový kurz pro úplné začá-
tečníky i pokročilé. Účastníci si mohou uplést košík či něco jiného dle vlastního požadavku. Výuka 
oplétání kamínků, přírodnin, kraslic, vyplétání zvonků a dalších dekoračních předmětů. 

Pohybové kurzy       
       
    Pilates: pondělí 16. 30 – 17. 30; cvičení, kde tělo a duše jsou jeden celek. Zvýšení ohebnosti, řízení těles-

ného uvědomění, správné dýchání, redukce stresů a zvýšení spánkové činnosti.
    Jóga na bolavá záda: pondělí 18. 00 – 19. 00; cvičení při bolestech zad po úrazu nebo v důsledku seda-

vého životního stylu a špatného držení těla.
    Fitness cvičení: úterý 15. 30 – 16. 30, středa 14. 00 – 14. 55 a 15. 00 – 15. 55; cvičení pro seniory na zlepšení 

kloubní kondice, posílení svalů pomocí vlastní váhy, automobilizačních cviků a uvolnění přetížených svalů.
    Fitjóga: čtvrtek 9. 30 – 10. 30; cvičení využívající ladných a plynulých pohybů, které pomohou k vytvoření 

svalové (fyzické) i duševní rovnováhy a harmonie. K dispozici karimatky, deky, míče a jiné náčiní.
    Tancování pro dámy: čtvrtek 17. 30 – 18. 30; taneční kurz pro zralé ženy, kde si mohou vyzkoušet roz-

ličné styly: latinsko-americké tance, jazz dance, flamenco aj.

Jazykové, pc kurzy a další

    Angličtina pro začátečníky: pondělí 13. 30 – 14. 30; výuka angličtiny pro seniory zaměřená na jednodu-
chou komunikaci. 

    Němčina pro začátečníky: úterý 15. 00 – 16. 00; výuka základů němčiny pro seniory.
    Počítačová zručnost pro seniory: čtvrtek 14. 30 – 15. 30; kurz zaměřený na ovládání a užívání počítače 

v osobním životě. Zodpovídání dotazů, práce na tématech dle potřeb seniorů. Možnost zapůjčení 
notebooku.

    Trénink paměti: středa 14. 00 – 15. 30; zlepšení paměti, pozornosti, prostorové orientace a dalších mozko-
vých funkcí pomocí odborných cvičení hravou formou.



18

NEPRAVIDELNÉ AKTIVITY

Výlety za architekturou a přírodou

    Výlet do Uherského Hradiště – 17. 2. 2022
Pro aktivní seniory výlet v rámci setkávání seniorů. Historií, architekturou a dalšími zajímavostmi prová-
zel místopředseda klubu turistů Ing. Antonín Moravec. Nenáročná trasa 5 – 6 km zahrnovala prohlídku 
náměstí, synagogu, komplex jezuitských budov (Reduta), galerii Joži Úprky, Slovácké muzeum, Zelný trh, 
hradební zeď staré radnice. 

     Jarní vycházka pro seniory – 18. 3. 2022
Společné přivítání probouzejícího se jara na dopolední turisticko-vědomostní vycházce pro seniory  
v pisáreckém parku u Anthroposu. Nenáročná trasa podél řeky Svratky od Anthroposu; společně s prů-
vodcem KČT Antonínem Moravcem. 

     Celodenní výlet do Velké Bíteše – 14. 7. 2022
Výlet s prohlídkou města, procházkou za krásami přírody v údolí Bílého potoka a návštěva mlýna. Prů-
vodcem byl opět zkušený turista Ing. Antonín Moravec.

Cestopisné přednášky

     10. 2. 2022 od 16. 30 – Podkarpatská Rus
Cestovatelská přednáška Ing. Antonína Moravce, místopředsedy Klubu českých turistů JMK.

     23. 3. 2022 od 16. 00 – Vojtova zve do světa: Japonsko
S PhDr. Helenou Havlíčkovou jsme navštívili virtuálně Japonsko. Zemi plnou překvapení, zemi, která si 
bedlivě chrání své tradice, a přesto současně patří mezi nejmodernější velmoci. Na dohled od zenových 
chrámů se tyčí elegantní mrakodrapy, kolem rýžových políček se řítí vlak třísetkilometrovou rychlostí. 
Země, která prožila neuvěřitelné tragédie, ale i oslňující úspěchy. 

     20. 4. 2022 od 16. 00 – Vojtova zve do světa: Čína 
Další z cestovatelských přednášek s projekcí ve volnočasovém centru Vojtova tentokrát očima cestova-
telky Evy Žonderové.

     19. 5. 2022 od 16. 00 – Vojtova zve do světa: POLSKO
Cestovatelská přednáška Ing. Antonína Moravce. Virtuální návštěva historického města Krakov a dalších 
zajímavých míst: Bělověžský prales, divočinu, která bývala uzavřena veřejnosti, dnes památka UNESCO. 

     16. 6. 2022 od 16. 00 – Vojtova zve do světa: Tipy na prázdniny 
Cestovatelské povídání nejen pro seniory „Tipy na prázdninové výlety“ Ing. Antonína Moravce. Ten pravi-
delně již několik let vysílá v českém rozhlase Brno zajímavé tipy na výlety. Účastníci se mohli dozvědět, 
kde je zapomenutý, avšak za turistický výlet stojící zámeček, ukrytá studánka, kaplička, nebo středověké 
popraviště. Doporučení, kudy se vydat, jak náročnou trasu můžou zájemci čekat atd.

Přednášky na téma zdraví a životní situace

     Pomůžeme Vám, abyste se cítili lépe se svým sluchadlem, 25. 5. 2022
Ve spolupráci s neziskovou organizací Audiohelp - přednáška určená osobám se sluchovým postižením 
a seniorům, kteří mají problémy s komunikací způsobenou sluchovou ztrátou. Informace jaké služby je 
možné  využívat, možnost vyzkoušet si správné používání sluchadel a dalších kompenzačních pomůcek 
pod vedením zkušeného odborníka. Poradenství jak se orientovat v legislativě, jak získat příspěvek na 
vhodnou kompenzační pomůcku, aby v co nejkratším čase člověk zvládl optimálně problém se sluchem.



19

     Besedy o Parkinsonově chorobě
Ve spolupráci s Parkinson klubem Brno, Společnost Parkinson, z. s. proběhly 3 besedy spjaté s workshopy  
a přednáškami o Parkinsonově chorobě pro pečující i samotné nemocné a seniory. Přednášky probíhaly: 
19. 9., 17. 10. a 21. 11. 2022.

     Seminář a workshop mediace, 14. 11. 2022
Základní výklad o mediaci „Mediace jako bezpečná cesta řešení konfliktů“. Seminář nabídl seznámení  
s mediací jako mimosoudním řešením sporů. Mediátorky a lektorky sdružení Modrá linka Jana Pánková  
a Alžběta Divišová nechaly klienty nahlédnout do pravidel a průběhu mediace. Informace o tom, kdy je 
mediace vhodná, jaké situace nejčastěji řeší a v čem je užitečná. Volný prostor pro dotazy.

     Workshop „Když si nerozumíme aneb jak se lépe domlouvat“, 28. 11. 2022
Společné hledání cesty z labyrintu konfliktů a nedorozumění, možnost pochopit a bezpečně vyzkoušet 
komunikační techniky podporující efektivní domlouvání praktické zkušenosti a dovednosti využitelné  
v každodenním životě. Poskytnutí informací o možnostech podpory v konfliktních situacích. 

KOMUNITNÍ AKTIVITY PRO SENIORY

     Velikonoční tvoření s Kávéeskou
Výroba drobných velikonočních dekorací a ozdob z proutí, pedigu, papíru, přírodnin. Vítáni nebyli jen 
kreativní rodiče s dětmi, ale také senioři. K dispozici byl veškerý výtvarný materiál a odborné vedení lektorů. 

     Jak se baví čerti v pekle
Pro všechny seniory i jejich blízké, kteří chtějí doplnit svoji denní dávku veselí. Realizováno společně se 
sdružením SaBBa a Roska Brno. 

     Vánoční tvoření pro malé i velké
Za pomoci lektorů si mohli účastníci vyrobit drobné vánoční dekorace, věnečky nebo dárky. Na závěr 
potěšili svojí módní přehlídkou aktivní babičky i dědečci sdružení SABBA. 

     Zpívání lidových písní
Společné zpívání lidových písní s mladou cimbálovou muzikou Oskoruša z Hluku.

     Ach, ta láska nebeská aneb „Diskotéka pro pamětníky“
Poslechový pořad Pavla Svobody - milovníka songů legendárních tvůrců divadla Semafor Jiřího Suchého 
a Jiřího Šlitra. Včera neděle byla, Pramínek vlasů, Tereza nebo Láska nebeská jsou nestárnoucí hity, stejně 
jako principál divadla Jiří Suchý, který v roce 2021 oslavil v plné svěžesti 90. narozeniny. Songy této skvělé 
dvojice autorů si mohli poslechnout, zazpívat i zhlédnout ve vizuální „klipové“ podobě na malé „disko-
téce pro pamětníky“.

     Vánoční koncert ženského sboru na Vojtově
15. 12. 2022 se představil Ženský pěvecký sbor TJ Sokol Brno Židenice. Vznikl v roce 1993, od roku 1998 
jej diriguje Mgr. Věra Holá. Repertoár obsahoval skladby všech staletí – od skladeb klasických až po sou-
časné autory, zejména úpravy lidových písní. Společný poslech i zpěv.



20

  DIVADLO POLÁRKA

Rok 2022 byl po dlouhé době prvním, kdy se divadla mohla vrátit k běžnému provozu. V Divadle Polárka 
byl ještě leden a únor ve znamení mnoha změn a zrušených představení z důvodů karantény a pocho-
pitelné opatrnosti ze strany škol i veřejnosti. Avšak díky nabraným zkušenostem z covidových let divadlo 
toto krizové řízení bez problému zvládlo a dál v průběhu roku už naplňovalo hrací plán bez zásadnějších 
změn. Postupem času se do divadla vrátili i diváci a obsazenost představení se přiblížila roku 2019, který 
byl v tomto ohledu zatím nejúspěšnější.

Kalendářní rok 2022 překlenul dvě divadelní sezóny. Období leden až červen bylo ve znamení sezóny 
s názvem Samota/Samostatnost, která reflektuje pandemickou zkušenost, v případě dětí a dospívajících 
reprezentovanou především distanční výukou a zpřetrháním sociálních vazeb. Po letních prázdninách 
navázala v období září až prosinec sezóna, která byla pojmenována Všech pět pohromadě a zdůrazňuje 
potřebu společnosti, společenství, lidské vzájemnosti, která nám v posledních letech mnohdy chyběla 
a učíme se ji prožívat nově. 

Divadlo Polárka svým divákům nabídla pět premiér nových inscenací. Hned na konci ledna vyústila 
v premiéru téměř roční příprava adaptace dobrodružného románu Timothée de Fombelle: Tobiáš  
Lolness v režii Jana Cimra. Vzniklo tak představení pro diváky 11+ s výrazným environmentálním přesa-
hem. V expresivním sledu scén, za živého doprovodu experimentální hudby předního českého hudeb-
níka Tomáše Vtípila, nabízí inscenace místy až apokalyptickou podívanou. Rafinované střídání obrazů 
a prolínání dějových linek nedává divákovi žádnou šanci prožívat příběh s jednou konkrétní postavou. 
Režijní postupy nabízí divákovi pohled z venku, z odstupu. Ukazují z globálního hlediska jakou moc mají 
peníze, populismus, manipulace a nátlak a jak si sami jako lidstvo nepochopitelně podřezáváme větev, 
na které sedíme. 

V únoru následovala premiéra autorského představení pro nejmladší věkovou kategorii diváků, kterou  
uvádíme jako 0+, s názvem Slyšíš, kdo to zpívá v režii Gabriely Ženaté. Hravá inscenace si pohrává se 
zvuky, hlasy, zpěvy, ale i ruchy a hluky. Dramaturgický oblouk představení je inspirován zrozením, křehkým 
vztahem rodičů k dítěti, ale i vrozenou touhou malého člověka poznávat svět na vlastní oči, ruce, nohy  
a uši. Po inscenaci následuje herna, kdy se mohou velcí i malí diváci ještě chvíli v tom divadelním světě 
zdržet a pohrát si v něm. Březen nabídl premiéru naopak jedné z nejstarších diváckých skupin Diva-
dla Polárka. V režii Michala Zetela vzniklo moderní pojetí antické klasiky Antigona v adaptaci Jeana  
Annouilha. Inscenace vznikla ve spolupráci s lektory Malého vozu Divadla Polárka, je určena školním sku-
pinám 13+, které aktivně zapojuje do interpretace příběhu. Režisér buduje postavy v kontrastu s antickým 
předobrazem a přibližuje vnitřní motivace postav divákům. Vznikl tak prostor pro výrazné herecké výkony 
a to zejména Štěpánky Romové v roli Antigony či Alfréda Texela v roli jejího zemřelého bratra Polyneika.

Poslední premiérou v sezóně s názvem Samota/Samostatnost je autorská loutková inscenace Město  
v noci v režii Štěpána Gajdoše. Na začátku zkoušení dostali herci za úkol projít si noční Brno a pozna-
menat si, kde je co zaujalo, kde co zahlédli. Z toho pak Štěpán Gajdoš společně s dramaturgem Lukášem 
Větévkou vytvořili scénář. Inscenace si díky tomu zachovala autentickou atmosféru nočního města, kterou 
jedna z divaček, která přišla na představení se svým dítkem, reflektovala po představení následujícími 
slovy: „mám pocit, že jsem byla v divadle, na koncertě a ještě i na víně.“ Představení má lehkost a hravost, 
propracovanou scénografii a je plná loutkářských fórků i iluzí a za doprovodu hudby, kterou hrají herci 
naživo, nabízí zábavu pro diváky od 5 let.

Jedinou premiérou v nové sezóně s názvem Všech pět pohromadě byla dramatizace románu Jaroslava 
Foglara: Dobrodružství v Zemi nikoho v režii Filipa Nuckollse. Celosouborová inscenace ovládla Velký 
sál Divadla Polárka a zahrnula diváka do světa foglarovek, táborů a dětského dobrodružství. Inscenace má 

4



21

tři části, při té první sedí diváci na jevišti a představení se odehrává v sále mezi sedačkami, které zastupují 
městské ulice. Po přestávce jsou diváci pozváni k účasti na soutěži Terasy, kdy si sednou do řad v hledi-
šti a jednotlivé řady společně bojují v nejrůznějších disciplínách o co nejlepší čas. Poslední část se pak 
rozehraje na jevišti, kde se před divákem rozprostře Země nikoho. Poslední část je nejvíce atmosférická  
a obrazová, což podporuje zapojení jednoduchého mappingu do kulis skalních útesů.

Původně plánovaná premiéra MISE Polaris 5 se nakonec z organizačních důvodů přesunula až na leden 
2023. V původním plánu figuroval ještě autorský projekt určený dospělému publiku vycházející z díla 
předního dětského psychologa Zdeňka Matějčka Prvních šest let ve vývoji a výchově dítěte v režii Jana 
Cimra. Inscenace byla zrušena z organizačně provozních důvodů.

V dubnu 2022 proběhla uzávěrka výběrového řízení Polárka Start-up vol. 3, v rámci kterého v období 
leden až únor 2023 vytvoří tým studentů uměleckých škol jednu inscenaci pro diváky od tří let. Divadlo 
Polárka se snaží touto cestou zprostředkovat férovou platformu pro začínající tvůrce, umožnit jim tvořit  
v profesionálním divadle na základě transparentního výběrového řízení a za důstojných podmínek. Ve vý-
běrovém řízení zvítězil projekt Michala Moravce a Vojtěcha Balcara Akiak aneb cesta za světlem.

Jako každý rok, i letos nabídlo Divadlo Polárka ve spolupráci s Malým vozem divákům širokou škálu do-
provodných aktivit, workshopů a speciálních jednorázových divadelních událostí. V roce 2022 se tak mohli 
rodiče s dětmi účastnit například Maškarního plesu, Dne dětí, Noci divadel, velkolepých koncertů 
divadelní kapely Polaris a dalších. Mezi nejvýraznější událost tohoto typu se řadí divadelní happening 
Underground 89 Kč který divadlo uvedlo k výročí Sametové revoluce. Divadlo se proměnilo ve skanzen 
komunismu. Diváci se v něm mohli volně pohybovat dle instrukcí pořadatelů a připomenout si dobu vlády 
dělnické třídy, dobu podivně zvrácenou, nedávno minulou. Happening vyvrcholil koncertem – připomín-
kou Sametové revoluce. Tento koncert byl protkaný výběrem autentických proslovů z roku 1989. Rodiče 
tak měli skvělou příležitost sdílet se svými dětmi reálie, které jsou z dnešního pohledu jen těžko předsta-
vitelné a pochopitelné. 

Novinkou roku 2022 byl festival pro nejmenší diváky MimiArt, který divákům nabídl čtyři tituly ve dvanácti 
představeních, dva workshopy pro nejmenší děti a tematickou přednášku pro rodiče malých dětí. Festival 
se těšil velkému diváckému zájmu, a proto jsme se ho rozhodli v roce 2023 opět opakovat. Zařadí se tak 
vedle svého „staršího bráchy“ festivalu Polárkový dort, který již tradičně otevírá v září naši divadelní sezónu. 
Festival se odehrává v Divadle Polárka, v zahradě u Divadla Polárka a v Björnsonově sadu. V letošním roce 
nabídlo divadlo během tří festivalových dní divákům dvacet dva divadelních představení, tři koncerty  
a divadelní laboratoř, v rámci které mohly děti na jednotlivých stanovištích zkoumat workshopovou for-
mou inscenace Divadla Polárka, které měly premiéru v uplynulé sezoně. Většina představení byla bezna-
dějně vyprodaná. Festivalovou činnost Divadla Polárka doplňuje participace na mezinárodním festivalu 
Divadelní svět Brno, kde se Divadlo Polárka podílí zejména na přípravě dětského programu. Ten divákům 
v roce 2022 nabídl škálu představení, která v Brně běžně není možné vidět. Diváci měli možnost být sou-
částí  představení, které se hraje jen pro několik málo diváků. Ti spolu tvoří „spiklenecký kroužek“ kolem 
příběhu (Sedmero krkavců). Ale také diváci mohli zažít představení, které se odehraje v nečekaných kuli-
sách (Arktický Robinson); či spojí všechny diváky jako účastníky příběhu, který se vyjadřuje pohybem a tan-
cem (Krabat). Francouzské představení Poslední valčík elfů ukázalo, kam až je možné zajít v práci s loutkou  
a jejím mechanismem. A představení pro teenagery Invisible man nabídlo možnost vidět asi nejmenší live 
cinema u nás.

Páteří uměleckého působení Divadla Polárka je již zmíněná spolupráce s Malým vozem. Ke každému 
uváděnému představení vytvořili lektoři Malého vozu ve spolupráci s tvůrčím týmem inscenace specifický 
workshop rozvíjející vyznění inscenace. Tato spolupráce pokračovala i v roce 2022. U inscenací Antigona 
a Dobrodružství v Zemi nikoho se podíleli lektoři Malého vozu přímo na samotném vzniku inscenace. 
Kromě workshopů navázaných k jednotlivým inscenacím nabídl Malý vůz divákům také sérii nedělních 
workshopů, které ukázaly divadlo z jiné než divácké pozice. Tyto workshopy nabídly divákovi praktický po-



22

hled do zákulisí a na jeviště, a během sedmi tříhodinových setkání si mohli diváci vyzkoušet ty nejzajíma-
vější divadelní profese. Novým formátem v roce 2022 byla série workshopů pod názvem Spolu do divadla. 
Jsou určeny pro rodiče s dětmi a rozvíjí mezigenerační tvůrčí setkání. Účastníci těchto workshopů získali 
podněty pro společné tvoření a fantazírování a možnost strávit svůj společný čas kreativně a smysluplně.  
V neposlední řadě je třeba zmínit, že lektoři Malého vozu pořádají pod záštitou Divadla Polárka Dětské  
divadelní studio, kde mohou děti od 6 do 19 let prakticky rozvíjet svůj zájem o divadlo ve čtyřech soubo-
rech. Začátek roku 2022 výrazně ovlivnila válka na Ukrajině, která Divadlo Polárka nenechala chladným. 
Divadlo pod hlavičkou občanské iniciativy Brno pro Ukrajinu uspořádalo humanitární sbírku a pomáhalo 
s organizací a vysíláním dobrovolníků na Ukrajinu. V březnu pak uspořádalo charitativní koncert dětské 
kapely Bombarďák, jehož výtěžek podpořil sbírku pro Ukrajinu pořádanou Diecézní charitou Brno.

Dalším způsobem, jak se Divadlo Polárka zapojuje do sociálního dění v naší zemi, jsou dva projekty cílící 
na nízkopříjmové skupiny obyvatel. Prvním, ryze divadelním projektem, je Zavěšená vstupenka. Je to 
způsob, jak umožnit návštěvu dětem i kolektivům, které by se do divadla jinak nedostaly. Lidé, kteří si to 
mohou dovolit, kupují tzv. Zavěšené vstupenky, které pak Divadlo Polárka přes spolupracující neziskové 
organizace nabízí klientům ze sociálně znevýhodněného prostředí. Každý měsíc je v nabídce třicet vstu-
penek na vybraná představení (především na Velkou scénu Divadla Polárka) pro různé věkové kategorie.  
O projekt je velký zájem nejen ze strany dětí a rodičů, ale i ze strany různých kolektivů, nízkoprahových 
center a organizací, které pracují s lidmi s postižením. Máme velkou radost, že projekt, který existuje 
už pět let, se z Divadla Polárka rozrostl i do Jihočeského divadla v Českých Budějovicích, hradeckého  
Divadla Drak a kladenského Lampionu. Znamená to otevřené dveře do divadel pro několik desítek sociálně  
znevýhodněných dětí každý měsíc. Ve spolupráci a rozšiřování projektu plánujeme nadále pracovat. V sou-
časnosti spolupracujeme s těmito brněnskými neziskovými organizacemi: Armáda Spásy, Vesna, Renadi, 
Home start, Agapo, Magdalenium, Sdružení Petrov, IQ Roma servis a Za sklem. 

Druhým projektem, který v Polárce cílí na nízkopříjmové skupiny obyvatel, je Krabice od bot, což je projekt 
Diakonie ČCE, ke kterému se každoročně připojujeme již několik let (s covidovou pauzou). Dárci v prosinci 
přináší dárky pro děti zabalené do krabic od bot a my je pak dále třídíme a předáváme přihlášeným dě-
tem skrze neziskové organizace. Letos tak z Divadla Polárka zamířilo pod vánoční stromky na 750 dárků. 
Oba projekty jsou pro nás velmi důležité nejen proto, že pomáhají na konkrétních místech a konkrétním 
lidem, ale také proto, že naše dětské diváky vychovávají k vědomí občanské odpovědnosti a solidarity. 

Během roku 2022 proběhla v Divadle Polárka výměna uměleckého vedení. Své místo opustil dosavadní 
umělecký šéf Jan Cimr a uzavřel tak úspěšné sedmileté působení, během kterého dokázal vyprofilovat 
Divadlo Polárka jako profesionální divadlo pro děti a mládež, které chce svým divákům přístupnou formou 
reflektovat společenské dění a zprostředkovávat klíčová témata. Na jeho místo nastoupil herec a režisér 
Jiří Hajdyla, který byl vybrán ve výběrovém řízení. Nový umělecký šéf chce navázat na dosavadní působení 
Divadla Polárka, rozvíjí vizi předchozího uměleckého vedení. Vnímá Divadlo Polárka jako prostor pro au-
torské režiséry, pod jejichž taktovkou budou vznikat inscenace různých žánrů pracující s prostředky sou-
časného divadelního jazyka. Zaměřit se chce primárně na rozvoj inscenací pro teenagery. Ke změně došlo 
také na pozici dramaturga. Divadlo opustila Karolína Ondrová, která nastoupila na mateřskou dovolenou 
a na její místo se vrátila Alžběta Michalová, která se vrátila po dlouhé mateřské přestávce a společně  
s Jiřím Hajdylou klade důraz na osobně-rozvojový přesah jednotlivých inscenací.

Přehled premiér v roce 2022:

Samota/Samostatnost: Všech Pět pohromadě:
     Tobiáš Lolness       Dobrodružství v Zemi nikoho
     Slyšíš, kdo to zpívá
     Antigona
     Město v noci



23

Aktuální skladba repertoáru Divadla Polárka (k 31. 12. 2022) pokrývá cílové skupiny  
od nejmladších diváků (Theatre for very young) po dospívající a dospělé:

     (autorská inscenace) Co šeptají stromy, režie Gabriela Ženatá – 0+ (pro nejmenší diváky)
     (autorská inscenace) Tančírna, režie Jiří Jelínek – 2+
     vi.tvor: Zlatovláska, režie René Vitvar, Alžběta Vitvarová – 3+
     Karolina Ondrová: Co by kdyby, režie Anna Davidová – 3+
     Daisy Mrázková: Slon a mravenec, režie Radek Beran – 3+
     Ivan Martin Jirous, Alžběta Michalová: Pohádky o strašidlech, kohoutech a duze, režie Jan Cimr – 5+
     Jan Zahradníček: Ježíškova košilka, režie Zoja Mikotová – 5+
     (autorská inscenace): Jak jsem plul ke královně Severu, režie Juliána Vališková – 5+
     Karel May: Vinnetou, režie Jiří Jelínek – 6+
     Jules Verne, Simona Petrů: Dva roky prázdnin, režie Adam Steinbauer – 9+
     Šimon Peták: Homo Zabijens – konec lovců mamutů, režie Jan Antonín Pitínský – 9+
     Antonín Zhoř: Kulhavý šermíř, režie Matěj T. Růžička – 11+
     Simona Petrů: Ve jménu republiky, režie Jan Cimr – 13+
     Franz Kafka, Vladimír Fanta: Proces, režie Filip Nuckolls – 13+
     Tadeusz Slobodzianek: Naše třída, režie Břetislav Rychlík – 13+

Celkové hodnocení činnosti

Divadlo Polárka ve své 23. divadelní sezóně nabídlo svým divákům inscenační tvorbu, která pokrývá jed-
notlivé věkové kategorie a obohatilo brněnskou profesionální divadelní scénu o inscenace pro děti a mlá-
dež. Tato činnost byla doplněná o dva divadelní festivaly a řadu workshopů a jiných komunitních aktivit 
pro děti a jejich rodiče. Divadlo Polárka bylo aktivní i v sociální sféře a dostálo svému profilu otevřeného  
a živého prostoru. Tímto byl splněn účel projektu v jeho plném rozsahu. 

Hlavním přínosem projektu je tvorba pro diváky věkových kategorií od nejmenších dětí až po středo-
školské studenty i dospělé. Zhruba 60 % produkce bylo určeno školám (zejména z Brna a JmK), zbylých 
40 % tvořilo hraní pro veřejnost. Inscenace zprostředkovávaly dětem přístupnou formou klíčová témata 
jejich života a pomáhaly dětem a mladým lidem zorientovat se jak ve světě kolem nás, tak v různých  
divadelních přístupech.

 

 



24



25



26



27

  KLUB LEITNEROVA

Hlavní dramaturgické linie klubu:

Divadelní produkce 
Během pandemie bylo umožněno zkoušet v prostoru nezávislým divadlům: Divadlo Facka, Brněnské dět-
ské divadlo. Divadlo Líšeň, ale především koprodukce Klubu Leitnerka a Divadla DNO (Liška Bystrouška, 
která cílí na mladší publikum).

Program pro děti a školní kolektivy 
Jde o představení pro školy a školky a další kulturní program pro tuto cílovou skupinu. Představení určená 
pro veřejnost a rodiny dětmi: jsou oslovovány především kvalitní komorní produkce malých nezávislých 
divadel.

Hudební produkce
Hudební dramaturgie klubu se soustředí jak na tradiční a oblíbené hudebníky, kteří jsou s Leitnerkou spo-
jení dlouhé roky, tak i na nové kapely z žánrů folk, jazz, etno nebo world music.

Další akce
Program doplňují přednášky, literární akce, vernisáže a také významný poslechový pořad hudebního  
kritika Jiřího Černého.

Klub leitnerova v roce 2022

Rok 2022 se v Klubu Leitnerova nesl v duchu „návratu k normálu.“ S koncem vrcholící pandemie COVID-19 
se provoz klubu začal vracet do běžného režimu bez omezení pro účinkující i návštěvníky. I v tomto roce 
byla Leitnerka místem koncertů, divadelních představení ale i dopoledních programů pro děti a mládež, 
přednášek, výstav i literárních večerů. Kromě toho fungovala i kavárna, v letních měsících rozšířená o ven-
kovní zahrádku.

V roce 2022 nabídla Leitnerka přes 150 akcí pro děti, dospělé i seniory a v tomto roce sem zavítalo přes 
deset tisíc návštěvníků.

Leitnerka měla pro posluchače připravenou řadu hudebních akcí. Za zmínku stojí například koncert Mirka 
Kemela, tentokrát spojený s výstavou jeho karikatur, zachycující výrazná společenská i politická témata 
(jako jsou domácí politika, pandemie COVID-19, válečný konflikt na Ukrajině aj.). Dále na Leitnerku zavítal 
po delší době Luboš Pospíšil, tentokrát v triu. Aktivní hudebník představil průřez bohatou padesátiletou 
kariérou včetně nového alba a prokázal, že stále má na české poprockové scéně své místo. Hostoval zde 
i hudebně divadelní projekt Z pohádky do pohádky vzdělávacího spolku Oukej, který pomocí hudby při-
bližuje dětem svět neslyšících a jejich znakový jazyk. V druhém pololetí se Leitnerka stala místem setkání 
příznivců folkové hudby s cyklem koncertů mnoha oblíbených sestav (skupina Hladolet a komponovaný 
večer s písněmi z muzikálu Balada pro banditu), folkové kapely Cesta, Bounty a další.  Jako vždy do klubu 
zavítal publicista a historik Jiří Černý, který zde vedl besedy o osobnostech ze světa hudby. Ze soudku 
vážné hudby nabídla Leitnerka vícedílné představení Opery diversy (včetně speciální podzimní „hororové“ 
edice). Koncertní sezónu roku 2022 uzavřela posluchačsky nejúspěšnější akce – prosincový koncert mno-
hostranného umělce Vladimíra Javorského, který zde křtil nové album Ještě je.  

Divadelní nabídka byla na Leitnerce taktéž pestrá. Tradičně zde hostovali studentské soubory (uskupení 
Reverzní dveře, Serenáda na nás aj.), profesionální divadla (Divadlo Líšeň) nebo alternativní uskupení (Di-
vadlo Aldente a další).  V roce 2022 opět pokračovala intenzivní spolupráce s Divadlem DIP, které v klubu 

5



28

hrálo svoji obnovenou inscenaci Obři. Leitnerka bude spolupracovat s divadlem DIP i v příštím roce, kdy 
zde bude vznikat opět představení na míru.

Leitnerka byla i dějištěm několika alternativních divadelních festivalů jako byl Festival Plácek či festival 
Immediatus, i školních festivalů, jako byl minifestival francouzského divadla (pořádaný spolkem gymnázia 
Matyáše Lercha a konaný plně ve francouzském jazyce). Podařilo se také naplno obnovit tradici  
nedělních pohádek pro veřejnost, které se hrají pravidelně vždy jednou měsíčně.

V dopoledních hodinách se na Leitnerce konají pořady pro mateřské, základní i střední školy. Vzhledem 
k situaci s pandemií nebylo v posledních letech možné většinu těchto aktivit pořádat a v roce 2022 se po 
dvou letech podařilo tento program plně obnovit. Kromě divadelních představení pro mateřské školy se 
jednalo i o různá divadelní představení spojená s workshopy pro děti základních a středních škol.

V rámci letních aktivit nabídla Leitnerka své venkovní prostory místní komunitě k tradičnímu „DIY grilování“ 
a koncem léta s příchodem delších noci se opět konalo venkovní minikino, které letos prostřídalo ko-
mické, historické i dokumentární snímky.

Multižánrový a variabilní prostor Leitnerky umožňuje celou škálu akcí, a tak se v roce 2022 na Leitnerce 
konalo i několik workshopů, stand-upů, vernisáží, literárních večerů a přednášek. Leitnerka byla taktéž 
využita v rámci soukromých akcí (například na odborné konference, oslavy a další setkání). 



29



30

  CENTRUM VOLNÉHO ČASU BOTANKA

Volnočasové centrum zajišťuje aktivity především pro děti a seniory, konkrétně:

     miniškolka Maceška (ve spolupráci s CVČ Lužánky)
     kroužky pro děti
     příměstské tábory v prostoru Botanky a ve spolupráci s VC Vojtova
     pro dospělé a seniory - především pravidelné akce, kurzy a kroužky
     pravidelný i nepravidelný program pro seniory
     zajištění lektorů a organizace s akcemi pro děti a seniory (KVS, MČBS)

Jednorázové akce realizované Botankou pro seniory, nebo ve spolupráci s Kávéeskou

DATUM MÍSTO POZNÁMKA
POČET
ÚČASTNÍKŮ

17. 2. 2022 Uherské Hradiště výstava Jožky Úprky a prohlídka města 23

3. 3. 2022 Kroměříž  výstava Kamélií 25

18. 3. 2022 Anthropos vycházka kolem Svratky do Pisárek 19

31. 3. – 5. 5. 

2022
nádvoří radnice Brno-střed dílny pro děti z Ukrajiny, 1× v týdnu tři hodiny cc 40 / 1 akce

14. 4. 2022 Kralice nad Oslavou památník Bible Kralické 27

26. 5. 2022 Nedvědice výlet kolem řeky Svratky do Doubravníku 18

9. 6. 2022 CVČ Botanka vernisáž výstavy obrazů malířů z kurzů Botanky 54

10. 6. 2022 Brno-Řečkovice procházka za architekturou, vily známých architektů 17

25. 6. 2022 Brno prohlídka budovy Českého rozhlasu 28

14. 7. 2022 Velká Bíteš kostel, staré mlýny na Bílém potoce 27

14. 7. 2022 Brno-Žabobřesky procházka za architekturou, v rámci festivalu Uprostřed 19

25. 8. 2022 Brno-Černá Pole procházka za architekturou, v rámci festivalu Uprostřed 20

22. 9. 2022 Milotice výlet na zámek, v rámci Brněnských dnů pro seniory 30

30. 9. 2022 Brno-Královo Pole procházka za architekturou 23

13. 10. 2022 Náměšť nad Oslavou zámek, náměstí, v rámci Brněnských dnů pro seniory 28

14. 10. 2022 Brno-Obřany procházka za architekturou, vily kolem řeky Svitavy 22

27. 10. 2022 Brno-Královo Pole procházka za architekturou – Husitská 23

10. 11. 2022 Moravský Krumlov Slovanská epopej 23

11. 11. 2022 Brno procházka za architekturou, Uměleckoprům. muzeum 22

22. 11. 2022 CVČ Botanka pletení adventních věnců – dílna pro seniory 19

25. 11. 2022 VC Vojtova
přednáška – Jakub Kříž: Vzestupy a pády  

šlechtických rodů
23

15. 12. 2022 Znojmo vánoční trhy a Loucký klášter 26

6



31

Celodenní výlety za pamětihodnostmi, přírodou a zajímavostmi probíhají organizovaně s průvodcem Ing. 
Antonínem Moravcem a dopolední architektonické procházky po Brně s odborným výkladem historika 
Jakuba Kříže.

Pravidelné kurzy a kroužky Botanky v roce 2022

Kroužky pro děti

NÁZEV KROUŽKU POČET LEKCÍ / TÝDEN
POČET FREKVENTANTŮ  
LEDEN – ČERVEN

POČET FREKVENTANTŮ  
ZÁŘÍ – LEDEN

Výtvarná a keramická dílna 1,5 12 14

Baby atelier 1 7 5

Jóga děti 1 10 11

Rytmika 2 26 27

Žonglování /nové/ 1  – 4

Klubíčko cvičení pro maminky 

s dětmi
4 32 36

Klavír individuál 1 8 7

Angličtina individuál 1 1 1

Příměstské tábory – Hvězdné léto:
1. turnus Botanka 18. 7. – 22. 7. (5 – 11 let / 14 dětí)
2. turnus Botanka 25. 7. – 29. 7. (Táborníček 3 – 6 let / 14 dětí) 
3. turnus Botanka 15. 8. – 19. 8. (Táborníček 3 – 6 let / 11 dětí)
4. turnus Botanka 22. 8. – 26. 8. (5 – 11 let / 14 dětí)
Celkem 53 dětí na Botance

Kurzy pro dospělé 2022

NÁZEV KURZU POČET LEKCÍ / TÝDEN
POČET FREKVENTANTŮ  
LEDEN – ČERVEN

POČET FREKVENTANTŮ  
ZÁŘÍ – LEDEN

Základy výtvarných technik 1 8 9

Jóga 1 7 8

Pilates 2 14 13

Kalanetika 1 5 6

Kondiční cvičení 1  – 9

Pletení košíků 1× / 14 dní 8 8

Vitráže Tiffany 2 6 5

Enkaustika 3 5 6

Klavír individuál 1 4 4

Angličtina individuál 1 2 2

1. turnus Vojtova 18. 7. – 22. 7. (5 – 11 let / 10 dětí)
2.turnus Vojtova 25. 7. – 29. 7. (5 – 11 let / 11 dětí)
Celkem 21 dětí na Vojtově



32

Kurzy pro seniory 2022

NÁZEV KURZU POČET LEKCÍ / TÝDEN
POČET FREKVENTANTŮ  
LEDEN – ČERVEN

POČET FREKVENTANTŮ  
ZÁŘÍ – LEDEN

Senior fitness I 3 27 29

Senior fitness II (nové) 2  – 12

Cvičení pro seniory 1 8 9

Poradna s mobily a pc 1 4 5

Angličtina 4 11 14

Základy výtvarných technik I 2 15 17

Základy výtvarných technik II 

(nové)
1  – 9

Zpívání lidových písní 1,5 8 14

Textilní dílny, drátování 1× 14 dní 4 5

Procházky za architekturou 1× 14 dní 23 25 – 28



33



34

  VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022

Po zkušenostech z  pandemie koronaviru v roce 2020 a 2021 byla přijata řada úsporných opatření tak, aby 
případná finanční ztráta byla vzhledem k novému fenoménu zvyšujících se energií co nejnižší. Poda-
řilo se snížit náklady na akce. I přes toto výrazné riziko organizace hospodařila v roce 2022 se zlepšeným 
hospodářským výsledkem. 

K relativně stabilní finanční situaci přispěly získané dotace, především pro Divadlo Polárka, ale i další. 
Jednalo se o: 
1) dotace MKČR pro Divadlo Polárka na provozní náklady ve výši 2,5 mil. Kč
2) individuální dotace z rozpočtu JMK pro Divadlo Polárka ve výši 936 tis. Kč
3) dotace z NPO MKČR pro Divadlo Polárka na projekt PolarIty a Malý vůz v celkové výši 452 tis. Kč

7

Zjednodušená výsledovka středisek Kávéesky za rok 2022

středisko KÁVÉESKA POLÁRKA LEITNERKA BOTANKA
ORGANIZACE 

CELKEM

NÁKLADY (Kč)

č. ú druh nákladů

50 × Spotřeba materiálu, 

energií
  528 687     1 827 034      143 130     1 151 431      3 650 282 

51 × Služby 474 573 2 920 075 121 544 2 249 027 5 765 219

52 × Osobní náklady 1 749 420 13 608 679 1 848 659 4 483 518 21 690 276

54 × Ostatní náklady 37 292 165 309 7 767 106 827 317 195

55 × Odpisy, rezervy, opr. pol. 67 298 134 484 29 801 407 651 639 234

56 ×  2 129   2 094 50 38   4 311    

 Náklady celkem       2 859 399         18 657 675             2 150 951          8 398 492       32 066 517  

VÝNOSY (Kč)

60 × Výnosy z vlastních výkonů   615 736      2 718 992      724 325      1 800 439      5 859 492    

64 × Ostatní výnosy   430 709      481 462      6 625     73 108      991 904    

66 × Finanční výnosy 230 — — — —

672 Výnosy z transferů  

(MMB/MČ)
  1 812 724      15 457 221      1 420 001   6 616 054      25 306 000

 Dotace JMK —   935 000 — — — 

 Dotace MKČR —   2 801 000   — —   2 801 000

 Výnosy celkem   2 859 399      18 657 675      2 150 951      8 489 601      32 157 626    

Rozdíl   —      —     —   91 109      91 109    

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK (Kč)           91 109    



35

  PLÁN NA ROK 2023

Plán akcí Kávéesky na rok 2023

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO CÍLOVÁ SKUPINA

16. 1. 2023 Parkinson klub 14. 00 Vojtova senioři

20. 1. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 10. 00 Vojtova senioři

26. 1. 2023
Semafor se vrací aneb  

„Diskotéka pro pamětníky“ 
17. 00 Vojtova senioři

10. 2. 2023 Karnevalové tvoření 15.00 Vojtova děti

16. 2. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 10.00 Vojtova senioři

17. 2. 2023 Setkávání u cimbálu 17.30 Společenský sál radnice senioři

20. 2. 2023 Přednáška –  sluchadla 10.00 Vojtova senioři

20. 2. 2023 Parkinson klub 14.00 Vojtova senioři

9. 3. 2023 Přednáška historie 17. 00 Vojtova senioři

10. 3. 2023 Setkávání u cimbálu 17. 30 Společenský sál radnice senioři

16. 3. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 10. 00 Vojtova senioři

20. 3. 2023 Parkinson klub 14. 00 Vojtova senioři

23. 3. 2023 Cimbálka Oskoruša 17. 00 Vojtova senioři

24. 3. – 12. 4. 2023 Velikonoční slavnosti 2023 10 – 12 Náměstí Svobody veřejnost

14. 4. 2023 Setkávání u cimbálu 17. 30 Společenský sál radnice senioři

18. 4. 2023 Jom-ha-šoa 14. 00 Moravské náměstí u Jošta senioři

20. 4. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 17. 00 Vojtova senioři

29. 4. 2023 Mezinárodní den tance 13. 00 Moravské náměstí u Jošta veřejnost

30. 4. 2023 Čarodějnice 14. 00 Park Björnsonův sad děti

12. 5. 2023 Setkávání u cimbálu 17. 30 Společenský sál radnice senioři

15. 5. 2023 Parkinson klub 14. 00 Vojtova senioři

18. 5. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 17. 00 Vojtova senioři

21. 5. 2023 Cyklohrátky 15. 00 Park Kraví hora děti

09. 6. 2023 Setkávání u cimbálu 17. 30 Společenský sál radnice senioři

8



36

15. 6. 2023 Přednáška Jakuba Kříže 17. 00 Vojtova senioři

18. 6. 2023 Čau prázdniny 15. 00 Björnsonův sad děti 

9. 7. – 25. 8. 2023 Letní kino Brno-střed Radnice Brno-střed veřejnost

červen – září 2023 Festival Uprostřed (cca 25 akcí) veřejnost

20. 8. 2023 Babí léto a Dědský den Park Lužánky senioři

25. 8. 2023 Den radnice Radnice Brno-střed veřejnost

10. 9. 2023 Zvířátkiáda Björnsonův sad děti

15. 10. 2023 Drakiáda Park Kraví hora děti

Plán Divadla Polárka v roce 2023 
První pololetí roku 2023 - Všech pět pohromadě

Divadelní činnost v roce 2023 pokrývá dvě sezóny a tedy i dva tématické celky. V sezóně 2022/2023 je to 
sezóna s názvem Všech pět pohromadě a odkazuje se tak na jedné straně ke zmatení, které pandemie 
a jiné sociální události vnesly do našich životů a se kterým se musíme naučit pracovat (tedy k tomu, jak 
důležité je udržet si i v krizových situacích nadhled – mít všech pět pohromadě). Zároveň ale téma sezóny 
zdůrazňuje potřebu společnosti,

1. Hana Mikolášková, David Smečka: MISE Polaris 5 / 5+
režie: Hana Mikolášková
dramaturgie: Alžběta Michalová
hudba a texty písní: David Smečka
scénografie: Kateřina Doleželová

2. Vojtěch Balcar: Akiak aneb Cesta za světlem / 3+
režie: Michal Moravec
dramaturgie: Vojtěch Balcar
scénografie: Helena Heinrichová
hudba: Matěj Štrunc

3. Irena Hejdová: Nedráždi bráchu bosou nohou / 4+
režie a dramatizace: Jiří Hajdyla
dramaturgie: Alžběta Michalová
scénografie: Katarína Bernášková Kováčiková
hudba: Matěj Tauš

4. Frida Nilsson: Gorila a Já / 7+
režie: Lucie Ferenzová
dramaturgie: Karolína Ondrová
scénografie: Jana Hauskrechtová
hudba: Markéta Ptáčníková



37

Druhé pololetí roku 2023 - Moje tělo je moje tělo

V září 2023 pozve divadlo své diváky do nové sezóny, která bude zastřešená heslem: Moje tělo je moje tělo. 
Umělecké vedení Divadla Polárka v něm bude reflektovat současnou společenskou situaci, kde silně rezonují 
témata jako ideál krásy, normativní pojetí sexuality a tělesnosti, nebezpečí body-shamingu nebo zneuží-
vání moci pedagogů vůči studentům. Tématem sezóny chceme otevřít diskuze k otázkám nastavování 
hranic, jak fyzických, tak psychických, chceme s diváky mluvit o tom, že je v pořádku říkat: „ne!“. Chceme 
mluvit o unikátnosti našich těl a jejich specifických potřebách. Chceme si společně s diváky představovat, 
co to znamená být vnímavý ke svému tělu a jak tuto schopnost můžeme rozvíjet. Chceme mluvit také  
o věcech, které nás přesahují, jako je narození či stárnutí.

V rámci první sezóny s názvem Moje tělo je moje tělo výše popsaného triptychu bude uvedeno pět pre-
miér a z toho dvě spadají do roku 2023:

1. Božena Němcová, Tereza Karpianus: Babička / 9+
režie: Tereza Karpianus
dramaturgie: Alžběta Michalová
scénografie: Petra Vlachynská
hudba: David Smečka

2. Anete Melece: Kiosek / 3+
režie: Zden Brungot Svíteková, Barbora Látalová
dramaturgie: Jiří Hajdyla
scénografie: Lenka Jabůrková
hudba: Ridina Ahmedová, Petr Tichý 

Divadlo Polárka nabízí veřejnosti pravidelně také několik kulturních akcí při příležitosti významných udá-
lostí v roce a openairové akce v Björnsonově sadu.

Leden 2023
     Za vysvědčení Polárku (30. 1. 2023)
Již tradiční hudební happening spojený se zážitkovým programem, který je cílený na děti školního věku. 
Jedná se o společnou oslavu pololetního vysvědčení.

     Festival pro Zavěšenou vstupenku 2023
Projekt Zavěšené vstupenky funguje už pět let, ale letos bude podpořen a rozšířen Festivalem pro Zavě-
šenou vstupenku 2023. V průběhu celého roku 2023 bude Festival pro Zavěšenou vstupenku probíhat na 
scénách brněnského Divadla Polárka, královéhradeckého Divadla Drak, kladenského Divadla Lampion  
a na scéně Malého divadla Jihočeského divadla v Českých Budějovicích. V rámci tohoto festivalu ode-
hrají soubory vzájemně na svých scénách celkem 12 představení pro rodiny s dětmi. Festival není určen 
primárně pro příjemce Zavěšených vstupenek, ale naopak pro jejich donátory. Jako divadla jim chceme 
poděkovat za dosavadní podporu projektu Zavěšené vstupenky a umožnit jim vidět představení z růz-
ných měst, která by jinak těžko mohli shlédnout. Zároveň by měl Festival pro Zavěšenou vstupenku 2023 
být motivací k tomu, aby diváci další vstupenky v divadlech „zavěšovali“ pro ty, kteří by je rádi využili.  
A také by měl sloužit k propagaci myšlenky vzájemné občanské pomoci, která, byť je třeba jen drobná, 
vyjádřena Zavěšenou vstupenkou, může mít pro příjemce pomoci velký smysl.

Březen 2023
     1. ročník festivalu Mimi Art (11. – 14. 3. 2023)
V Divadle Polárka se o jarních prázdninách 11. – 14. 3. 2023 již podruhé (první pilotní ročník byl „nultý“) usku-



38

teční divadelní festival pro nejmenší diváky Mimiart. Polárka na něm uvede obě své inscenace pro děti 
od 0 do 3 let, jako hosté vystoupí pražské Studio DAMÚZA a Nezávislé divadelné zoskupenie ODIVO ze 
Slovenska. Kromě divadelních představení jsou na programu festivalu také workshopy nebo montessori 
herna ve foyer divadla. V rámci programu pro dospělé bude, vůbec poprvé v Brně, uvedena inscenace  
A studia Rubín Jenom matky vědí, o čem ten život je.

Duben 2023
     Filipojakubská noc (30. 4. 2023)
Na konci dubna společně oslavíme Filipojakubskou noc, tentokrát při příležitosti posledního uvedení  
Pohádek o strašidlech, kohoutech a duze. Během Filipojakubské noci se děti převtělí do čarodějnic 
a čarodějů, probudí své magické schopnosti, připraví kouzelné lektvary a společnými silami snad porazí 
černou magii. Chybět nebude ani oheň, opékání špekáčků a jiných dobrot a zpěv u táboráku.

Květen 2023
     Divadelní svět Brno (17. – 21. 5. 2023)
Divadlo Polárka pravidelně spolupracuje na festivalu Divadelní Svět Brno. Během festivalu se v Polárce 
představí několik hostujících inscenací z České a Slovenské republiky, lektoři Malého Vozu připravují 
interaktivní divadelní procházku pro rodiny s dětmi v Lužánkách s názvem Dlouhý, Široký a Bystrozraký.

Červen 2023
     Den dětí (3. 6. 2023)
Den dětí je v Polárce již tradicí, oslavíme jej opět v Björnsonově sadu, kde proběhne venkovní divadelní 
produkce, workshopy a koncerty pro děti a jejich rodiče.

  Koncert kapely Polaris
Slavnostní zakončení divadelní sezony hudebním happeningem.

Září 2023
     Festival Polárkový dort 2023
Sezónu opět odstartuje festival s bohatým programem Divadla Polárka a hostujících souborů z řad nezá-
vislého divadla. V rámci festivalu se uskuteční premiéry nově vzniklých inscenací, koncert kapel pro děti, 
divadelní workshopy a bohatý doprovodný program.

Listopad 2023
     Underground 89,-
Divadelní happening k připomínce událostí 17. listopadu 1989 – procházka divadlem, ve kterém diváci za-
žijí na vlastní kůži atmosféru života v socialismu, šeď komunistické všednodennosti, ale i střípky ze života 
disidentů. Projekt přiblíží mladým divákům, od čeho všeho nás listopadový nástup demokracie osvobodil 
a otevře prostor pro společnou diskuzi o tom, co se dělo, co se děje, co je svoboda a jak ji vnímáme.

     Noc divadel
Polárka se pravidelně zapojuje do celonárodní akce Noc divadel, která je organizovaná Institutem umění 
- Divadelním ústavem, Polárka nabízí svým divákům interaktivní tématickou prohlídku divadlem a uve-
dení některé z inscenací repertoáru.

Prosinec 2023
     Vánoční koncert kapely Polaris
Hudební happening oslavující Vánoce. Uzavírá uměleckou činnost v roce 2023.



39

Plán Klubu Leitnerova na rok 2023
Klub Leitnerova se bude tradičně nejvíce soustředit na hudební a divadelní linii. Divadelní produkce 
bude zaměřena na dopolední pořady pro základní a mateřské školy a na večerní divadla pro veřejnost. Na  
Leitnerce se představí především lokální nezávislé soubory z Brna a blízkého okolí. Půjde nejen o etablo-
vané brněnské soubory, ale i mladá uskupení studentů středních škol a absolventů JAMU. Pro rodiny 
s dětmi se připravuje pravidelné pásmo nedělních pohádek, které se budou odehrávat i v  letních mě-
sících na klubové zahrádce. Hudební dramaturgie klubu se bude soustředit jak na tradiční a oblíbené 
hudebníky, kteří jsou s Leitnerkou spojení dlouhé roky, tak i na nové kapely z žánrů folk, jazz, etno nebo 
world music. Program budou tradičně doplňovat přednášky, literární akce, vernisáže a také významný po-
slechový pořad hudebního kritika Jiřího Černého, jehož legendární antidiskotéky budou obnoveny na jaře.

Velkým potenciálem Leitnerky je předzahrádka s posezením uprostřed vnitrobloku, kde si návštěvníci mo-
hou zajít za kulturním zážitkem, nebo jen tak se občerstvit. Cílem je nabízet venkovní program v letních 
měsících i několikrát týdně a také nabídnout možnost odpoledního a večerního komunitního grilování 
pro sousedy a přátele z okolí. Využití grilu a dalšího příslušenství je zdarma. Zjistilo se, že díky blízkosti 
mnoha bytových domů se letní grilování stává místem setkávání pro spoustu sousedů z této oblasti, kteří 
by jinak neměli příležitost příjemného venkovního pobytu vzhledem k absenci rozsáhlejších parků v loka-
litě. Zahrádka se tak stává místem komorních hudebních vystoupení rozličných žánrů, pro profesionály  
i nadšené amatéry.

Plán CVČ Botanka na rok 2023
V roce 2023 plánujeme udržet všechny kurzy a kroužky, přidávat již nemůžeme z důvodu omezené ka-
pacity prostoru. Plánujeme 4 turnusy letních příměstských táborů. Výlety pro seniory včetně procházek 
za architekturou, také přednášky, cvičení, dílny a vernisáž výstavy obrazů účastníků našich kurzů. Zajis-
tíme instalaci kamerového systému. Chceme realizovat opravu pultu na recepci, drobné opravy, výmalbu 
a úpravy recepce kvůli nedostatečné kapacitě věšáků a botníků, zapojení elektrických přístrojů z přetíže-
ných zásuvek a opravu rozvodů elektriky – toto ve spolupráci se Správou nemovitostí MČBS. Uvítali bychom 
opravu opadané omítky zdiva u plotu předzahrádky před centrem, aby byl vstup pro příchozí příjemný.



40

  ZÁVĚR A PODĚKOVÁNÍ

Naše poděkování patří bez výjimky všem, kteří v Kávéesce pracují, nebo s ní spolupracují, všem partnerům, 
divákům a veřejnosti, bez kterých by celá naše práce postrádala smysl. Speciální poděkování patří všem 
lidem, kteří pomáhali zvládat okolnosti pandemie koronaviru, pomáhali oficiálně i na neoficiální rovině  
a kteří trpělivě a s pochopením čekali, až budou moci zase žít běžným životem.

Velmi děkujeme a upřímně si vážíme pomoci pana starosty, pana tajemníka a všech zaměstnanců Úřadu 
městské části Brno-střed, bez jejichž cenných rad, pomoci a trpělivé podpory bychom se neobešli. V ne-
poslední řadě děkuji všem radním a zastupitelům za podporu, podnětné názory a zájem
o aktivity Kávéesky.

V Brně, dne 20. února 2023
Mgr. Tomáš Pavčík, ředitel organizace

9



Kávéeska, příspěvková organizace

Vojtova 1030/7, 639 00 Brno | IČO: 00101508 | DIČ: CZ00101508

mobil: 775 857 959 | info@kaveeska.cz

 www.kaveeska.cz | www.facebook.com/kaveeska

děkujeme


